sed etiam successorem ejus finēm fecisse vivendi. **A**
 Ad hoc præmissa est lectio, veluti probatur indiciis, novationem tantum petitoris hæredi esse decretam. Quod verbo quidem assertum, sed sanctionibus non probatum, contrariæ legis recitatione compressum est. Secutus igitur scita manifesta et nullis principum vacuata responsis, cessare processum negotii judicavi: cum lis alteri denuntiata, aliam personam temporibus exactis tenere non posset. Tunc oblatis provocationis etiam novationis libellis, suspensa sententia. Cujus meritum perennitas vestra lectis gestis ac refutatoriis cohærentibus aestimabit. Ego in referendo prolixus esse non debui, cum pene in ipso actionum vestibulo rōpulsa legibus causa constiterit.

EPIST. LIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

In causis appellationum malo jus potestatis infringere, quam interpretationum dubia sustinere; præsertim conscius haud iniquæ judicationis, cui non nihil honoris eveniet, si æternitatis vestræ oraculo roboretur, D. imperator. Tuli igitur Constantium Suarium temere provocantem, cum ex rescripto numinis vestri statum, quem Theodosio absenti ademerat, reformatassem. Mota enim vestra clementia supplicationibus et querelis, brevi examine jussit inquire an Theodosio extra conflictum locato, ac deinde ne rebus excideret provocante, possessionem corporum Constantius esset indeptus. Allegata igitur **C** præceptione divina, primo cognitionem totius negotii, quamvis speciatim mibi tranquillitatis vestræ delegatione mandatam, V. C. vicarii præsentiae reservavi: siquidem videbatur hæc causa cæteris provocationibus esse conjuncta, quæ V. C. prædecessore meo negabantur admissæ, et alterum mecum sumpserat cognitorem. Dehinc, ubi eam partem, quæ ad illius temporis judicem pertinebat, vestro retinuisti examini, appellationis inquisitione discreta, cum jam participem judicii non haberem, turbatæ possessionis querelam rescripto obsecutus audivi. Et quia Theodosium judicio non interfuisse constabat, quo sibi demptas questus est facultates, nec ulla precum mendacia Constantius detegebatur: executus sum circa germanum supplicatoris hæredem cœleste judicium, reformato statu, quem claruit mox proposita appellatione defensum: licet cultus subditus quæstioni, libellos, quos Theodosius publicavit, apud se resedisse memoraverit. Nihilominus obediens imperatis, statui ut fides gestorum superiorum ad Augusta scrienia mitteretur. Hinc orta est provocatio, cujus vel justitia vel contumacia sacro expendetur arbitrio. Interea constitutionis memor, sequestrari mobilia fructusque præcepi, ne medii temporis usurpatio abutatur indebitis. Omnium gestorum fida documenta, supplementis partium relationi ex more sociata sunt, ut diu fluctuanti causæ tandem stabilem terminum divino ore ponatis.

EPIST. LIV.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS V.
C. PRÆF. URB.

Omnis qui ad amplissimos honorum gradus judicio clementiæ vestræ vel favore provehimur, summo studio debemus eniti ut famam sæculi suggestionum veritate tueamur, D. imperator. Quod enim genus gratiæ beneficiis principum rependendæ fortuna impar inveniet, si fidem deserat quæ sola munit imperium? Contemplanti mihi igitur rescriptum numinis vestri, quo arcæ vīnariæ debita a præfecto ejus temporis, quo contracta dicuntur, erui censuistis, silere fas non fuit, quid temporum vestrorum congruat æquitati. Jam primum stupere me fateor, cœlesti mansuetudini vestræ totius orbis negotiis occupatæ, litteras divi

B Constantii ita esse suggestas, ut comminatio sub conditione deprompta instar ejusdam debiti duceretur: dehinc tacitum quodam casu de ea parte rescripti, quæ tenebat officium, ut persona judicis, tanquam vilior, apparitorum suorum impunitate premeretur: tertio, quod ea summa solidorum, quam cognitio et relatio viri illustris prædecessoris mei ex majore parte solutam probavit, ærario, tanquam debita et intacta depositur. Atque ideo inter multa curarum summatis nonnulla tractanda sunt. Namque xi milia ccccxlvi solidos ex eo anno qui Sergii et Nigriniani sequitur consulatum, sacris accessisse thesauris, et præfecturæ inquisitio, et discussorum litteræ, et V. C. prædecessoris mei scripta docuerunt. Inter hæc igitur tam multa valida, fidem clementiæ vestræ debitam silentio violare non potui: cum vestrum quoque numen adverterem solita cautione, neque judicis nomen signasse rescripto, et aestimasse, quod conveniendus luce frueretur. Nam quomodo clementia vestra vim veteris comminationis in mortuum tendisset, cum gravium etiam noxarum pœna sine vita solvatur? At vero iste terror divi principis litteris comprehensus, ne viventem quidem posset urgere. Gravia enim subjectis saepe minitamini, acuendi potius studio quam nocendi. Hoc etiam divus genitor tuus, in omnium semper animis et ore victurus, pia lege constituit: qui sententiam quoque sub comminatione depromptam, effectu atque exsecutione vacuavit. Hanc vero conditionem, quam divus Constantius adjecit litteris suis, multa quæ post visa sunt subruerunt. Nam eodem principe adhuc orbem regente, ad Tertullum Præfectum Urbis memorabilem virum migravit exactio, quæ si hominis potestas fuisset, circa personam prioris judicis potuisset hærere. Nec multo post tempore, in Clytholiam Maximum, pari honore tunc præditum, tituli istius cura convenit. Divo etiam parente numinis tui, Romana jura et fata moderante, præfectis ac discussoribus mandata probiti occurrit exactio. Novissime relatus in cœlum germanus clementiæ tuæ, eum ipsum Basilium, cum haberet appositum, qui personis judicium non percit, primiscrinios urbani officii, quorum sollicitudo per successiones exigenda curaverat, vel sol-

vendo nomini, vel edendæ rationi fecit odnoxijs. Itaque et a V. C. ac probatissimo Anicio Basso, et Aventio viro spectabili frequentata cognitio, et solutam majorem partem debiti deprehendit, et provincialium judicium reperit sponsonem : qua professi sunt, si urbanum cessaret officium, per se hujus tituli integritatem posse sarciri. Hæc igitur, si legibus conferantur, pronuntiabit æternitas vestra in professione verum esse nexus, in comminatione terrorem. Quid, quod proxima apparitio cogendis provincialium judicibus admota, spem debitum eruendis fecisse suggestur; non est meum famæ incerta sectari. Inveniet divina majestas tua cur huic exactioni perpes cura defuerit. Nam sacerum meum clarissimæ memorie virum Orfitum petit ista molitio : cujus hæredes V. C. et illustris officiorum magister ascripsit litteris suis, cum tuæ mansuetudinis verecundia nullum sacro oraculo nomen expresserit. Quid ergo existimem merito illius factum, qui major honoribus quam facultatibus ante annos fere quindecim vitam peregit? ut comminatio sœpe lecta, semper omissa, et novis post sepulta decretis, quam neque lex divalis admittit, et solutio magnæ partis exclusit, resurgat in mortuum, quæ non fuit ante viventi? An inæquus potius contumeliae causa, et ordinem tot et talium statutorum, et divi Gratiani recentem præceptionem, et discussorum diligentiam, et præfectorum cognitiones, et relationis fidem novis suggestionibus arbitrer sauciari? Testor custodem numinis vestri Deum nihil esse, quod injuria dignus existimer. Quietum mihi hanc præfecturam sine ulla affectione tribuistis. Si quem forte mordet invidia, si alicujus desideriis reip. amore non cessimus, cogitet privata odia adversum leges exercenda non esse. Postremo cognoscat, si quis ille est, me meosque successionem clarissimæ atque illustrissimæ memorie viri Orfiti, neque ratione juris, neque bonorum aditione cœpisse. Quæso igitur ne in contumeliam judicii vestri, et juri, et innocentiae fraus paretur. Quando enim absentibus atque ignorantibus inter alios gesta no-cuerunt? Quis unquam sententiam numinis vestri inauditus excepit? Quando comminatio ad hæredes usque porrecta est? Certe ut ipsam causam loquar, quæ me, ac necessitudines meas vobis propitiis, nullo jure contingit, pars major debiti soluta monstratur: in evidenter nominibus pars resedit. Cujus studio absolvendi sunt debitores, ut implicantur innoxii? Quare insitam divinis sensibus vestris oro justitiam, ne adversum divi Gratiani dissinitionem, adversum rescripta tot principum, qui præfectis debita eruenda mandarunt, adversum relationem, quæ ubiorem summam docuit exsolutam, reliquum vero secundum rectorum litteras exsculpendum ab obnoxiiis intimavit; ignaros negotii et paternæ hæreditatis alienos, pulsari incongrua conventione patiaris; neve exemplum novum pius imperator inducas, ut successio optimatum [num. leg. optimatum?], qui reip. præfuerunt, ad liberos secura non transeat. Multos hæc forma

A retinebit, et plerosque, ut arbitror justius, si qui forte provinciis vestris male abusi sunt. At vero posteritas illustris memorie viri Orfiti, nihil ex illo aliud, quam generis insigne quæsivit. Meæ tamen injuriæ est ista suggestio. Nam tenuitati illius frequenter exhaustæ, nemo testamento, nemo nostrum bonorum aditione successit. Unde intelligit clementia vestra, quod non metu familiaris causæ, quæ legibus tuta est, sed temporum amore sollicitor ne ad innocentiam fisci vestri infructuosa tantum recurrat invidia. Et hæc quidem cursim, ne mandatum negotium comperendinatio differret, tantum pro conjugis meæ Rusticianæ C. F. parte quæsita sunt: cujus germana multo angustior facultatibus ex Etruriæ longinquis adesse præcepta est. Vestrum vero salutare numen omnes precamur, ne quod de tot provinciis pro majore parte jam redditum, adhuc difficilis exsculpit exactio, senatoriæ domus inopinata labes speretur posse persolvere. Multis nocuerit ista conditio, qui reipub. præfuerunt. Neque enim jus fuerit, ut una familia novo opprimatur exemplo. Quæso igitur ut gesta, quæ fidem relationis asserunt, audire dignemini, leges, que percenseatis: quarum plerumque duritiam pro clementia vestra decretis moderatoribus temperastis.

EPIST. LV.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Felicitas quidem vestra indefessas P. R. copias pollicetur, D. imperator. Sed cautio judicum suggerenda non deserit, ut diligentia muniatur, quod melior fortuna promittit. Frumenti quotidianus usus in facili est; olei tantum species victum plebis tenuiter inventa sollicitat. Cujus rei V. C. præf. annonæ, partium suarum diligens executor, prætorianæ amplissimæ præfecturæ, ut ipse asserit, dudum fecit indicium, missis de more brevibus, quæ angustias patefacerent conditorum. Sed ingravescente defectu, sileri apud clementiam vestram patriæ cura non debuit, cujus spes, atque opes bonorum principum favore cumulantur. Quare omnes suppliciter oramus, si exspectatis preces, qui vota omnium beneficiis prævenitis; ut quam primum judices Africanos super hac specie Romanis horreis inferenda divinus sermo distimulet. Nam properato opus est, priusquam reliquum profliget diurna præbitio. Addite igitur hoc munus cæteris, quæ præstare consuestis, ut cuncta sæculi bona pari affluant bonitate.

EPIST. LVI.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Dies noctesque sollicitor ut prompto obsequio divinæ clementiæ vestræ jussa moveam: si quidem non licet longa comperendinatione differri justitiæ ac legibus amica decreta, D. imperator. Unde cauto opus est ne existimationem meam per alios allata præceptis tarditas devenustet. Nam cum de Macedonia sequius de rep. merito, itemque Ammiano, dudum mihi judicium perennitas vestra legaverit, Ammianum quidem protectorum attestatione cognovi,

cum Urbis vicina contingeret, languore consumptum. **A** De Macedonio varia jactantur, quem jam pridem debuit custodum sollicitudo perducere. Quæso igitur mansuetudinem vestram, ne mibi fraudi sit mora, alieno studio aut torpore contracta : simulque deprecor ut venerabilis æternitas vestra sigillatim quærenda distinguat, si forte designatum reum cognitioni meæ prosequentium cura tradiderit.

EPIST. LVII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Soli omnium potestis æternæ Urbis expensas a defectu sumptuum vindicare, D. imperator. Majestati autem vestræ subditæ potestates, tantum mediocribus causis valent ferre medicinam, magnarum vero rerum mole superantur. Ad vos igitur salutaria numina convolamus, et opem largam P. R. imploramus **B** æterno, cui jam diu solitorum nihil vectigalium decretae provinciæ contulerunt. Atque ideo justus est metus ne cessantibus subsidiis necessaria deserantur, quæ hactenus personæ tenues, alieno, ut queruntur, ære tolerarunt. Super hæc etiam reverendus ordo consultus, cuin per se mederi afflictis rebus nequirit, opem vestræ perennitatis oravit. Edita ratio est vectigalium, quæ Hispanienses atque Alexandrinos invehere debuit coineatus. Expansionum quoque titulos competentes officii cura digessit. Quæso, ut omnibus, quæ cohærent, libenter inspectis, utilitati publicæ velox remedium porrigitis : urgentibus enim causis, negari non potest illatio solemnis impendii. Quare ferte propitiis, ut soletis, auxilium : et qui mentibus piis nova P. R. beneficia defertis, etiam **C** prisca servate : atque Urbi vestræ annuere dignemini, et quod prætermissio præterita suspendit, et quod futurus usus exspectat feliciter.

EPIST. LVIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

In negotiis, tempore ac judicatione finitis, cessare æquum est longæ orationis excusum, ne et numinis vestri salutares actus oneret sermo prolixior, et sine argumento rerum loquacitas morosa displiceat, D. imperator. Cum in judicio moderatoris Apuli, inter Marcellum, qui se dejectum possessione questus est, itemque Venantium stratorem, ut ipse confirmat, ejusque germanam Batrachiam, causa violentiæ dicetur, provocatio a reis inconsulta processit, quod provincialis cognitor, præmissis litteris ad vicariam potestatem, susceptum retineret examen. Tunc auditorii sacri judex, rectoris affatu super appellatione est consultus, et præjudiciale inulctam statuit provocationibus inferendam, et ipsum quæsitorem criminis dedit, cum executione vindictæ. Post hæc obreptionibus partium nonnulla gesta sunt, ut judicatio consummata traheretur. Nam et vir spectabilis decessor meus, cum mulctam didicisset exactam, quam decreto sacri auditorii appellatio præjudicialis agnoverat, statuit causam criminis ad se debere transferri. Et ego idem secutus, partes in examen accivi. Sed cum et tempus reparationis esset emensum, et pœnam provocacionis aut exspectaret aut sumpsisset

æternum, violentiæ quoque causam Venantii ac Batrachiæ professio, ac quorumdam capitalis damnatio terminasset ; pronuntiavi cognitionem sacri esse iudicii, et Venantium, quem V. C. et illustris officiorum magister jusserrat exhiberi, censi agenti in rebus Decentio, quo prosequente venerat, esse redendum. Sed cum Venantii stratoris illicitam usurpatamque militiam Marcellus arguerat : quod decurionum ascriptus albo, ut gesta docuerunt, adversum leges ad palatina castra transisset, non debui objecta reticere, ut in ea re, quæ modum mei egrediebatur examinis, æternitas vestra ipsis legibus quas tuetur augstior judicaret.

EPIST. LIX.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Facit plerumque ratio, aut fortuna causarum ut in controversiis alter æquitate, alter jure nitatur. Tunc humano labante consilio, deliberatio cognitoris ad clementiæ vestræ recurrit oraculum, D. imperator. Quod etiam præsentis negotii qualitas depositit. Nam Musa annos egressa legitimos, cum in partem rerum paternarum Syntrophium quereretur admissum, quem veluti adulæ suæ fratrem dolus Acholii curatoris asciverat, integrum restitutionem suffragio juris accepit. Sed multis provocationibus, variisque tracta judiciis, intra metas justi temporis nequivit exequi propositas actiones. Ut res monebat, amissum beneficium remedio supplicationis integravit. Sed idem mulierum casus, etiam rescripti humanitate fraudavit : siquidem mensium quatuor dilata curriculis, summo die temporis impetrati excidit cognitor, eamque successor adveniens præmisso interdicto potestate privaverat. Post hæc, cum vellet infelicem causæ lapsum reparatione sarcire, objectu legis Constantinianæ explosa est, quæ extra ordinem temporibus indultis, longiorem negavit excusum. Secuta est provocatio judicatum. Ubi ventum ad sacræ sedis examen, eadem constitutio a Faustino hærede Acholii curatoris rursus ingesta est ; pars procuratoris, cui actiones Musa mandaverat, non suo vitio causam cecidisse temporibus approbabat. Ad hoc parentum numinis vestri divisorum principum protulit sanctiones, quæ inter reliquas exceptiones reparationem jurgantibus tribuunt, si per cognitorem causa labatur. Cum igitur **D** et in Constantiana lege, qua reparatio adimitur temporibus extra ordinem datis, casus iste cessantis disceptatoris non sit exceptus, et recentiora scita divisorum Principum cunctis negotiis reparatione subvenerint, si forte a judice deserantur : facilis in alteram partem esse non potui, sed quod unum remedium convenit rebus ambiguis, fortunam curiosi luctaminis augustissimis legum arbitriis reservavi, gestis omnibus de more subjectis, ut eorum lectio insinuationis meæ astruat veritatem.

EPIST. LX.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Urbium populorumque luctamina, quoniam sunt majora privatis, judicio augstiore censenda sunt, D. imperator. Merito Puteolanorum ac Terracinen-

sium causam, quæ post Campani moderatoris examen A ad sacrum auditorium ex provocatione migravit, cum perspicerem pari lance libratam, majestatis vestræ arbitrio reservavi. Est autem de quo agitur ejusmodi. Puteolanis municipibus divus Constantinus CL II mod. in alimoniam civitatis indulxit. Quæ summa a divo Constante regente remp. media parte mutilata est. Post quem Constantius æque relatus in cœlum, supplicatione deposita, annonam Puteolani populi XXV mod. adjectione cumulavit. Atque ita factum est, ut C M mod. ejusdem populi victus acciperet. Sed divo Juliano moderante remp. cum Lupus consulari jure Campaniæ præsidens, Terracinensium contemplaretur augustias, quod nihil subsidii decreta dudum oppida conferebant; ne commoda P. R. civitas, quæ lavacris publicis ligna, et calcem reparans mœnibus subministrat, defectu subito exhausta succumberet; VM et DCC mod. Puteolanis municipibus derogatos, Terracinensium usui deputavit, et amplissimæ prætorianæ sede statuta et diffinita suggessit. Mamertinus id temporis præfecturæ honore pollebat. Is cum disposita roborasset, nihilominus arbitrium imperiale consuluit, neque ullum responsum, quod eo tempore bello Persico rector imperii tenebatur, accepit. Et hinc per aliquot annos eucurrit ista præbitio, donec Capuana legatio apud divum atque inclytum Gratianum, germanum numinis vestri, sua tantum damna deplorans, eum frumenti numerum, quem Cerealis ex multis urbibus R. P. vendicarat, restitui omnibus impetrasset. Sed occasione rescripti cum sola XXX et VIII modium, quæ horreis æternæ Urbis accesserant, provincialium recuperasset almonia, etiam VM et CCC mod. Puteolani municipes Terracinensis abnuerunt. Cum igitur hæc causa in judicium provinciale venisset; V. C. non considerata summa, quæ rescripto divi principis tenebatur, judicatione generali omnia Puteolani reddenda decrevit. Verum post appellationem cognitionis auditorii sacri cum illum frumenti modum, qui Campanis fuerat restitutus, a VM et CCC mod. quos ob necessitates Urbis æternæ civitas Terracinensis accepit, decretum esse perspiceret; manente decreto diu validis oraculi, ea subsidia, quæ Terracinenses judicio Lupi et Mamertini præfecti confirmatione capiebant, nec roborare potuit, cum responsi sacri nulla exstaret auctoritas; nec demere civitati, ne populus utilitatibus æternæ Urbis obnoxius, justis commodis indigeret. Ergo, ut in rebus dubiis fieri solet, ad clementiam vestræ salubre judicium convolamus; licet defensio Puteolana post promissam relationem incassum crediderit provocandum. Præsto est gestorum fides, quæ perennitatem vestram possit munire. Quæso atque obsecro ut negotio multa ætate mutanti tandem stabile remedium deferatur.

DD. VALENTINIANO, THEODOSIO ET ARCADIO SEM. AUG.
SYMMACHUS PRÆF. URB.

Ubi primum senatus amplissimus semperque vester, subacta legibus vitia cognovit, et a principibus piis vidi purgari famam proximorum temporum, boni sæculi auctoritatem secutus, evomuit diu pressum dolorem, atque iterum me querelarum suarum jussit esse legatum. Cui ideo divi principis denegata est ab improbis audientia, quia non erat justitia defutura, DD. imperatores. Gemono igitur functus officio et ut præfectus vester gesta publica prosequor, et ut legatus cívium mandata commendo. Nulla est hic dissensio voluntatum; quia jam credere homines desierunt aulicorum se studio præstare, si discrepent. B Amari, coli, diligi, majus imperio est. Qui ferat, obfuisse reip. privata certamina? Merito senatus illos insequitur, qui potentiam suam famæ principis prætulerunt. Noster autem labor pro clementia vestra ducit excubias. Cui enim magis commodat quod instituta majorum, quod patriæ jura et fata defendimus, quam temporum gloriæ? quæ tum est major, cum vobis contra morem parentum intelligitis nil licere. Repetimus igitur religionum statum, qui reip. diu profuit. Certe numerentur principes utriusque sectæ sententiæ: proximus eorum cærimonias patrum coluit, recentior non removit. Si exemplum non facit religio veterum, faciat dissimulatio proximorum. Quis ita familiaris est barbaris ut aram Victoriæ non requirat. Cauti imposterum sumus, et C tristum rerum ostenta vitamus: reddatur tantum non mini honor, qui numini denegatus est. Multa Victoriæ debet æternitas vestra, et adhuc plura debebit. Aversentur hanc potestatem, quibus nihil profuit. Vos amicum triumphis patrocinium nolite deserere. Cunctis potentia ista votiva est. Nemo colendam neget, quam profitetur optandam. Quod si hujus ominis non esset justa vitatio, saltem ornamenti curiae decuit abstineri. Præstate, oro vos, ut ea quæ pueri suscipimus, senes posteris relinquamus. Consuetudinis amor magnus est. Merito divi Constantis factum diu non stetit. Omnia vobis exempla vitanda sunt, quæ mox remota didicistis. Eternitatem curamus famæ et numinis vestri, ne quid futura ætas inveniat corrigendum. Ubi in leges vestras et verba jurabimus? D qua religione mens falsa terribitur, ne in testimoniis mentiatur? Omnia quidem Deo plena sunt, nec ullus perfidis tutus est locus. Sed plurimum valet ad metum delinquendi etiam præsentia religionis urgeri. Illa ara concordiam tenet omnium, illa ara fidem convenit singulorum, neque aliud magis auctoritatem facit sententiis nostris, quam quod omnia quasi juratus ordo decernit. Patebit ergo sedes profana perjurii, et hoc incliti principes probabile judicabunt, qui

^a Vide duas epistolas quas contra hanc Symmachi scripsit S. antistes Mediolanensis Ambrosius tomus nostræ Patrologiae XVII, col. 901-972. Edit.

sacramento publico tuti sunt? Sed divus Constantius idem fecisse dicitur. Cætera potius illius principis æmulemur; qui nihil tale esset aggressus, si quis ante se alius deviasset. Corrigit enim sequentem lapsus prioris, et de reprehensione antecedenti exempli nascitur emendatio. Fors fuit ut parens ille clementiae vestræ in re adhuc nova non caveret invidiam. Num potest etiam nobis eadem defensio convenire, si imitemur quod animus improbat? Accipiat æternitas vestra alia ejusdem principis facta, quæ in usum dignius trahat. Nil ille decerpit sacrarum virginum privilegiis, decrevit nobilibus sacerdotia, Romanis cæremoniis non negavit impensas: et per omnes vias æternæ Urbis lætum secutus senatum, vidi placido ore delubra, legit inscripta fastigiis deum nomina, percontatus est templorum origines, miratus est conditores. Cumque alias religiones ipse sequeretur, has servavit imperio. Suus enim cuique mos, suus cuique ritus est. Varios custodes urbibus cunctis mens divina distribuit. Ut animæ nascentibus, ita populis natales genii dividuntur. Accedit utilitas, quæ maxime homini deos asserit. Nam cum ratio omnis in opero sit; unde rectius, quam de memoria atque documentis rerum secundarum, cognitio venit numinum? Jam si longa ætas auctoritatem religioni facit, servanda est tot sœculis fides, et sequendi sunt nobis parentes, qui secuti sunt feliciter suos. Romam nunc putemus assistere, atque his vobiscum agere sermonibus. Optimi principes, patres patriæ, reveremini annos meos, in quos me pius ritus adduxit, ut utar cæremoniis avitis: neque enim pœnitent. Vivam more meo, quia libera sum. Hic cultus in leges meas orbem redigit; hæc sacra Annibalem a mœnibus, a Capitolio Senonas repulerunt. Ad hoc ergo servata sum ut longæva reprehendar? Videro quale sit quod instituendum putatur. Sera tamen et contumeliosa est emendatio senectutis. Ergo diis patriis, diis indigetibus pacem rogamus. Äquum est, quidquid omnes colunt, unum putari. Eadem spectamus astra, commune cœlum est, idem nos mundus involvit. Quid interest, qua quisque prudenter verum inquirat? Uno itinere non potest perveniri ad tam grande secretum. Sed hæc otiosorum disputatio est. Nunc preces, non certamina offerimus. Quanto commodo sacri ærarii vestri vestalium virginum prærogativa detracta est? Sub largissimis imperatoribus denegatur, quod parcissimi præstiterunt. Honor solus est in illo velut stipendio castitatis. Ut virtutæ earum capiti decus faciunt, ita insigne ducitur sacerdotii vacasse muneribus. Nudum quodammodo Romanum immunitatis requirunt, quoniam paupertate a dispensio tutæ sunt. Itaque amplius laudi earum tribuunt, qui aliquid rei detrahunt: siquidem saluti publicæ dicata virginitas crescit merito, cum caret præmio. Absint ab ærarii vestri puritate ista compendia. Fiscus bonorum principum, non sacerdotum damnis, sed hostium spoliis augeatur. Ullumne lucrum compensat invidiam? Et quia avaritia in vestros mores non cadit, hoc miseriiores sunt quibus subsidia

vetera decerpia sunt. Etenim sub imperatoribus, qui alieno abstinent, qui resistunt cupiditati, ad solam detrahitur amittentis injuriam, quod desiderium non movet auferentis. Agros etiam virginibus et ministris deficientium voluntate legatos fiscus retentat. Oro vos justitiae sacerdotes, ut Urbi vestræ sacris reddatur privata successio. Dictent testamenta securi, et sciant sub principibus non avaris stabile esse, quod scripserint. Delectet vos ista felicitas generis humani. Cœpit causæ hujus exemplum sollicitare morientes. Ergo Romanæ religiones sub Romana jura non pertinent? Quod nomen accipiet ablato facultatum, quas nulla lex, nullus casus fecit caducas? Capiunt legata liberti, servis testamentorum justa commoda non negantur. Tantum nobiles virgines et fatalium sacrorum ministri excluduntur prædiis hæreditate quæsitis. Quid juvat saluti publicæ castum corpus dicare, et imperii æternitatem cœlestibus fulcire præsidii; armis vestris atque alis vestris amicas applicare virtutes, pro omnibus efficacia vota suscipere, et jus cum omnibus non habere? Itaque melior est servitus, quæ hominibus imperditur. Remp. ladiimus, cui nunquam expedit, ut ingratia sit. Nemo me putet solam causam religionum tueri. Ex hujusmodi facinoribus orta sunt cuncta humani generis incommoda. Honorablet lex parentum vestales virgines, ac ministros deorum victu modico, justisque privilegiis. Stetit muneris hujus integritas usque ad degeneres trapezitas, qui ad mercedem vilium bajulorum sacræ castitatis alimenta verterunt. Secuta est famæ publica, et spem provinciarum omnium messis ægra decepit. Non sunt hæc vitia terrarum. Nihil imputamus austris: nec rubigo segetibus obsuit, nec avena fruges necavit. Sacrifilio annus exaruit. Necesse enim fuit perire omnibus, quod religionibus negabatur. Certe si est hujus mali aliquod exemplum, imputemus tantam famem vicibus annorum. Gravis hanc sterilitatem adra constrinxit. Sylvestribus arbustis vita producitur, et rursus ad Dodonæas arbores plebis rusticæ inopia convolavit. Quid tale proavi pertulerunt, cum religionum ministros honor publicus pasceret? Quando in usus hominum concussa quercus? quando vulsæ sunt herbarum radices? quando alternos regionum defectus deseruit secunditas mutua, cum populo et virginibus sacris communis esset annona? Commendabat enim terrarum proventus victus antistitum, et remedium magis quam largitas erat. An dubium est, semper pro copia omnium datum, quod nunc inopia omnium vindicavit? Dicet aliquis, sumptum publicum denegatum alienæ religionis impendiis. Absit a bonis principibus ista sententia, ut quod de communi quibusdam tributum est, in jure fisci esse videatur. Nam cum respub. de singulis constet, quod ab ea proficiatur, fit rursus proprium singulorum. Omnia regitis, sed suum cuique servatis, plusque apud vos justitia quam licentia valet. Consultite certe munificentiam vestram, an hæc publica velit existimari, quæ in alios transtulisti. Semel honori Urbis delata compendia desinunt esse tribuentium; et quod a priu-

cipio beneficium sicut, usu atque ætate fit debitum. Inane in igitur metum divino animo vestro tentat in-
cutere, si quis asserit conscientiam vos habere præ-
bentium, nisi detrahentium subieri is invidiam. Fa-
veant clementiae vestræ sectarum omnium æreana
præsidia, et hæc maxime, quæ majores vestros al-
quando juverunt, vos defendant, a nobis colantur.
Eum religionum statum petimus, qui divo parenti
culminis vestri servavit imperium, qui fortunato
principi legitimos suscepit hæredes. Spectat senior
ille divus ex arce siderea lacrymas sacerdotum, et
se culpatum putat more violato, quem libenter ipse
servavit. Præstare etiam divo fratri vestro alieni consili
correctionem; tegite factum quod senatui displicuisse
nescivit: siquidem constat ideo exclusam legationem,
ne ad eum judicium publicum perveniret. Pro existi-
matione est temporum superiorum ut non dubitetis
abolere quod probandum est principis non suisse.

EPIST. LXII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Certum atque dilucidum est nihil esse tam fami-
liare legibus, quam vestra decreta, D. Imperator.
Sed exsecutorum prava interpretatio, dum supplican-
tibus faret, plerumque jussa corrumptit. Statuerat
receptus in coelum germanus numinis vestri, cum
Martianus dudum protector Aggariæ bona tanquam
vacantia postulasset, ut si ea hæreditas scriptum suc-
cessorem vel legitimum non haberet, in jus fisci tan-
quam domino nuda concederet; et tunc insinuato per
rationalem patrimonii modo, opperiretur petitior quid
ei sacra deferret humanitas. Annus fere secundus
est ut per defensores et rationales angustissimæ do-
mus, cum justitia solemnis oraculi, scripti fatigantur
hæredes, licet jam sextus annus a testamenti recita-
tione numeretur. Novissime fortuna causæ impedi-
lem scopulum fœdæ cognitionis incurrit. Nam cum
apud virum perfectissimum rationalem Bassianum,
primo delator bonorum, secundum sacra scita petere-
tur, novo ausu calcata præscriptio est. Dehinc, cum
testamenti jure confecti fidem recitatio publicaret,
calumnia inanis objecta est, quod signatores nescio
quid legati ex eadem voluntate cœpissent. Adduntur
etiam scripta divalia quibus astipulatio cujusdam
remota est, qui suam juvisse causam testimonio di-
ceretur: quasi vero simile esset exemplum, ut tenuis
honor, quo subscriptores ob amicitiam defunctus
asperserat, legitimum posset abolere judicium. Nam
si his legibus viveremus, inimicis signatoribus tutius
uteremur, quorum offensa nihil de testatore humani-
tatis exigeret. Piget dicere in quinque numero soli-
dos potissimum subscriptoris fuisse legatum. Cæteris
enim magis commemoratione honesta, quam pecuniae
quaestus accessit. Ergo aut extremae paupertatis suc-
cessio fui, si putatur exiguis honor fidem legitimam
judicii sauciasse: aut si census hæreditarius existi-
matur uberior, aliena est a suspicionibus brevis summa
legati. Quis non familiarissimum quemque signans
adhibet, cum extrema conduntur? jam quid mirum

PATROL. XVIII.

A est si in oculis positus mereatur aliquod monumen-
tum religionis, qui meruit advocari? Non fero signa-
torem, cui pars bonorum magna deseritur. Nam etsi
integra conscientia, non tamen sincero pudore dita-
tur. At vero hæc levia pignora, aut amoris gratia,
aut testatoris verecundia relinquuntur. Nihil huic
religioni novis legibus derogatum est. Manet isto
usus, et nobis jura servantibus semper manebit.
Unus et solus post humanam memoriam rationalis
emersit, qui exemplum novæ judicationis induceret.
Hinc orta est provocatio. Quæ ubi auditorium sacrum
decreto etiam vestræ legis intravit, rursus eludendi
judicii causa propositum est inane commentum, ut
ab illustri viro privatæ rei comite delegata cognitio
diceretur rationalis examinis, atque ideo rursus ad
ejusdem judicium debere transferri; cum omnis
quaestio ex precibus Martiani dudum protectoris, et
vestræ clementie largitate descendens, sacro potius
auditorio ex provocazione competere: accedente
etiam proxima sanctione, quæ indiscretas hujusmodi
appellations sedi quæ vicem principum tuetur
prisco jure commisit. Examinatis igitur omnibus,
pronuntiavi bona obnoxia non esse rescripto: cum
vestri numinis æterna justitia, si scriptis aut legitimis
successoribus vacaret hæreditas, fiscum statuisse
admitti: has autem facultates, Marcellus, Bizias et
Feliodorus juxta defuncti voluntatem cœpissent.
Nunc sententiam mēam defensor venerabilis domus
inusatæ provocatione suspendit. Sed cum hujus rei
nullum exemplum cognitionalis existere suggereret,
C nihilominus subjectam vocem libenter admisi, et
relatione summatim cuncta complexus. Gestorum
quoque documenta subtexi, præsumens bonis placi-
tura principibus, quæ secundum leges pro fama tem-
porum judicavi.

EPIST. LXIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Petronianus urbanarum dudum cohortium miles,
ad corniculariorum gradum inculpati laboris diutur-
nitate provectus, more institutoque majorum testi-
monium meruit castrensis industria, quod cæteris
quoque post honestum cursum stipendiiorum judicia
detulerunt, D. imperator. Dignum est igitur divina
vestrorum temporum felicitate, ut peractam sine of-
fensione militiam, si perennitatis vestræ pius vultus
D arriserit, prærogativa solemnis exornet.

EPIST. LXIV.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Curæ mihi est ut qui animis et majestate congrui-
tis, mutua honorificentia gaudeatis. Dignum est igitur,
D. imperator, ut decretum senatus ad invictissi-
mos fratres numinis tui, si ita placet, clementia tua
insinuante perveniat. Quorum auctor et parens, ut
dudum V. C. et illustri officiorum magistro me scri-
psisse memini, statuarum equestrium honore deco-
ratus est, quas ei ordo venerabilis Africani et Britan-
nici belli recordatione decrevit: ea scilicet causa, ut
justis superiorum ducum titulis, præsentium circa
vos devotio provocetur.

EPIST. LXV.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Cum mancipes salinarum magno ex numero ad paucos redacti, necessitatis publicæ molem ferre non possent, delata supplicatione meruerunt ut hi qui decreti alique excusati ante fuerant, redderentur, et ex aliis corporibus, seu vacantibus, justa supplementa incunctanter acciperent, D. imperator. Allegata igitur præceptione divina, cum plerosque consortio suo ante decretos muniri Macedonii suffragio reperissent, relationem super eorum muniminibus impetrarunt: vestræ enim tantum clementia liberum est inique elicta rescripta rescindere. Tunc urgente defectu, navicularios æque lignorum obnoxios functioni ad parem sollicitudinem vocare coeperunt, ut ut siusque corporis cura conjuncta indiscretum munus agnosceret. At illi nonnullos de turmalibus suis tradere maluerunt, quam in societatem tanti oneris convenire. Itaque factum est ut, iisdem volentibus, certi homines mancipibus jungerentur. Nunc perennitatis vestræ stabilem cessionem publica causa deposita ne obreptivis supplicationibus subsidia integrati corporis subruantur. Relationi Gestæ conjunxi, tam de his habita quos Macedonii interventus absolverat, quam me disceptante confecta: quibus sine veneratione cujusquam voluntas naviculariorum nonnullos mancipibus deputavit. Erit jam sacrosancti numinis vestri et illorum antiquare suffragia, quos ostenditur ambitus liberasse, et his obstruere aditum supplicandi, quos sui corporis adjudicavit assensus.

EPIST. LXVI.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Devotione et more commonitus, magistratum nomina, quibus varias functiones designationum tempore amplissimus ordo mandavit, ad æternitatis vestræ perfero notionem, D. imperator: ut munib[us] exhibendis, aut subeundis fascibus destinatos cognitio imperialis accipiat. His copulati sunt quos senatui vestro recens ortus adjecit. Prolixus in talibus rebus esse non debeo, cum decreti publici fides gestorum potius insinuationem postulet, quam largum referentis eloquium.

EPIST. LXVII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Etiamsi prisca institutio mittendis ad clementiam vestram censum brevibus cursum vel ordinem non dedisset, D. imperator, diligentia tamen boni sæculi fidem publicæ instructionis exigeret: siquidem convenit principes et parentes humani generis edoceri quid reverendo ordini vel senatorum novorum accessus adjiciat, vel excusatio detrahatur. Harum rerum æternitati vestræ fidum exhibebit indicium trimestris instructio quam solemniter sumptam de officio censuali, paginis relationis annexui: ut majestas vestra cognoscat quis in amplissimam curiam collegarum numerus influxerit, et quid censibus senatoriis, aut nova professio incrementi dederit, aut exemptio ve[n]us amputarit.

A

EPIST. LXVIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Bellorum quidem vestrorum gloriosos exitus fama non oculit, sed major est victoriae fides que oculis approbatur, D. imperator. Dudum fando acceperat P. R. cæsorum funera Sarinatarum. At nunc confirmata est hūnctorum lætitia spectaculo triumphali. Jam minores non sumus vetustatis exemplis. Vidimus quæ acta miramur, catenatum agmen victæ gentis induci illosque jāmpridem truces vultus misero pallore mutatos. Stetit arenæ medio subjecta voluptati, quæ fuit ante formidini: assuetæ armis gentilibus manus gladiatoria instrumenta tenuerunt. Felicem nimis belli istius ducem qui, divinæ clementiae vestræ fatus auspicis, ex numero hostium alios ad securitatem provinciarum penitus extinxit, alios ad lætitiam plebis Martiæ reservavit. Merito illi judicia vestra respondent: jure in litteris imperialibus sæpe celebratur. Neque enim tanta devotio dignorem possit invenire præconem. Sit vobis frequens usus ac facilis laurearum, et eos qui forte ausus impios in Romanum nomen extulerint, fortitudo militum capiat, arena urbis expendat. Perpetua hæc devotis civibus virtutis vestræ tanquam tributa præstetis.

EPIST. LXIX.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Certa officia sunt omnium potestatum. Præfecturæ nebanæ proprium negotium est senatorum jura tutari, D. imperator. Quare partium mearum conventus necessitate, allegationibus clarissimorum virorum

C justa poscentium desse non potui. A quibus pleraque servitia palatinus Eusebius jussus eruere, ut honorum Catuli clarissimæ memorie viri quæstio judicat onibus sacrisque responsis consummata repetatur, querimonias optimatum, qui dudum partis fruuntur, execivit. Ventum est igitur ad leges, exsecutore cupiente, quem contradicton repellebat: imploratæque vestri numinis sanctiones, quæ senatorum controversias transferre ab urbano foro ad peregrina vetuerunt. Sed cum assererem non eamde[m] prærogativam esse servorum, quibus supplicantibus certum pereiinitas vestra detulit cogitorem, responsum est quod fortunas clarissimarum personarum precatio subtilis incesserit. Inter hæc, cum Donatus assisteret, cæteris precatoribus sacro junctus oraculo, quæsivi, ut mos est, eodem nomine alias subderetur, quæ hominem conditio haberet, et an ipse de Catuli judicio supplicasset. Tunc ille Hilariani clarissimi viri servum professus, ab illarum precum conscientia, quas dicitur obtulisse cum cæteris, alienum se constanter asseruit. Atque ita visa est supplicationis fides etiam de auctore nutare. Adjecta est alia plena juris atque rationis; quod post crebras cognitiones et rescripta ad relationem numerosa, poenam legis inciderint qui denuo contra vetitum supplicarunt. Exstant quippe sententiæ, quas cum provocatio tentasset inhibere, consultus relatione divus genitor clementiae vestræ finem posuit quæstiōni. Cui victoriae fiscus accessit, emolumētum bonorum Catuli clāissimæ memoriae viri, ut

assertum est, pro certa parte sortitus. Cum igitur se-
natorum allegatio rescriptis ac legibus niteretur, ma-
luerunt causam suam vestræ per me aperire justitiae,
quam legitimo vindicare judicio, securi decretorum
quæ et necessitate juris, et divi patris veneratione
servabitis. Itaque servos bona fiducia tradiderunt,
quos in præjudicium absentium, post consummationem
negotii, æquitas temporum, quantum præsumi-
mus, non patietur audiri.

EPIST. LXX.

DD. VALENTINIANO, THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG.
SYMMACHUS PRAEF. URB.

Quid habeat conditionis inscriptio nostis 'præ ex-
teris, juris publici conditores, DD. imperatores. Pro-
visum est enim ne quis temere in alieni capitib[us] dis-
crimen irrueret, ni se idem prius poenæ sponsione
vinciret. Secundum hæc scita legum agens in rebus
Africanus, accusationem professus, Compano et Ili-
gino clarissimis viris violentiæ crimen objecit. Con-
tinuo, ut severitas exigebat, reos custodia militaris
dissimulata dignitate circumdedit. Sed ubi partes sub
examine constiterunt, multo luctamine patronorum
decursa cognitio, oratione magis, quam probationi-
bus redundavit. Cum longa verborum serie causa tra-
heretur, suinmates Aricinæ urbis, quos ut consciōs
accusator exciverat, adhibuimus quæstioni, gestorum
ordinem sciscitamus. Onnium convenit assertio, ni-
hil turbarum esse conflatum. Tunc ad eludendum
judicium præsentia cuiusdam cœpit exposci, quem
non tenebat inscriptio. Eo denique res rediit, ut a
partibus Africani accusationis omissio desperatione
peteretur. Supererat ut, criminis non probato, in ac-
cusatorem formidata reis poena transiret. Sed cum
me Africani militia pariter atque incauta adolescen-
tia permoveret, malui judicium de eo clementiæ ves-
træ reservare. Alia est enim conditio magistratum,
quorum corruptæ videntur esse sententiæ, si sint le-
gibus mitiores; alia dominorum principum potestas,
quos decet acrimoniam severi juris inflectere. Rela-
tioni gesta subtexui, partium quoque supplementa
sociavi. Quæso vestram augustissimam perennita-
tem ut, perpensis omnibus, sequenda jubeatis.

EPIST. LXXI.

D. IMP. HONORIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRAEF. URB.

Quæcunque in Urbe geruntur me tacere non con-
venit pro debito famulatus quem majestati vestræ
semper exhibeo. Cum diu episcopus Zosimus gravi
incommodo laboraret, usque adeo, ut frequenter mor-
tuis jactaretur, accidit ut secundo die post ingressum
meum vita decederet. Statim (ut convenerat) popu-
lum alloquendo commonui, ut cum quieto clericorū
tractatu omnia finirentur, nec se rebus disp-
nendis misceret turbatio popularis: siquidem certum
esset in eligendo episcopo Dei omnipotens exspe-
ctandum esse judicium, domini imperatoreis (Honori
et Theodosi, pii, felices et incliti victores, semper
Augusti). Admonui et corporatos, officiis quoque in-
terminatus sum, ac majores deterrui regionum, ne
quis quietem Urbis vestræ turbare tentaret. Quod ita

A custoditum est, u sine strepitu: mnia finirentur. Ve-
rum cum vir sanctus Eulalius ad Ecclesiam Latera-
nensem de exsequiis prioris episcopi a populo et a
clericis suis adductus, ibi per biduum cum maxima
multitudine et cum pluribus sacerdotibus remoratus
est, ut exspectaretur dies consuetus quo posset so-
lemniter ordinari. Cum hic ita essent, subito aliquanti
presbyteri cum Bonifacio eusdem ordinis ad The-
odoræ ecclesiam, collecto populo, prop[rar]ont, ibique,
habito tractatu, ipsum ordinare episcopum velle cœ-
perunt. Quod ubi comperi, omnes qui pariter erant
ad me ut venirent presbyteros depoposci: ac resi-
dens cum clarissimo viro tribuno Sereniano, eos ad-
monui, ne quid temere fieri paterentur, aut contra
sacræ legis ordinem venirent, aut contra consuetudinis
B rationem. Sed tanta perlinacia restiterunt, ut quidquid
minatum fuerit, facere minime dubitarent. Nam etiam
presbyterum Bonifacium in ecclesia Marcelli ordinan-
dum esse duxerunt, atque cum eo ad S. Petri basili-
cam processerunt. Et quoniam pietatis vestræ est
de hac parte ferre judicium, statim pro competenti
sollicitudine vestram majestatem credidi consulen-
dam, ut quod pietas vestra decernat, præcepto ve-
stri numinis evidenter informet, etc. Dat. quarto
calend. Januar[i].

EPIST. LXXII.

IMP. HONORIUS AUGUSTUS SYMMACHO PRAEF. URB.

*Gestis omnibus recensis, laudandæ sublimitas tuae
relatione perclaruit in ordinatione venerabilis sacerdo-
tis quietem veterem paucorum insolentiam attentare
voluisse. Nam cum post abscessum venerabilis viri Zo-
simi circa meritum Eulalii ordine subrogandi communi
judicio conveniens multitudo sonuisse, ac plena erga se
omnia quæ regula Catholicæ posceret disciplinæ suc-
cessoris confirmatio custodiret, vehementer miramur
aliquos existisse qui solemnitate contempta circa or-
dinationem alterius festinarent. In quorum castigan-
dum factum mansuetudinem nostram rite oportet insur-
gere, nisi hoc tantum gerere decernemus eos ad eniam
pertinere, quod lapsum cito proprium contuentes, ad de-
precandi suffag'um sunt relapsi, ignosci sibi super id,
quod vim perpessi conquesti sunt, postulantes. Conve-
nire ergo votum et studium nostrum circa Eulalium
sacræ legis antistitem sublimitas tua clementiæ nostræ
auctoritate præsenti cognoscat; cui competens numerus
D ordinantium, legitimi solemnitas temporis, locique qua-
litas recte venerandi nominis apicem contulerunt. Cum
autem Bonifacio constet omnia defuisse, superfue ex-
spectatam sententiam nostram esse sensimus, cum fa-
ctum suum ipsi qui præsumpserant admotis damnasse
precibus rideantur. Absoluta itaque decernimus jus-
sione, extraordinaria præsumptione submota, Bonifa-
cium interdicta confessim Urbe prohiberi (erit vere-
cundiæ ejus ut, morem gerens cœlestibus constitutis,
sponte discedat), pertinacius resistantem, invitum præ-
cipimus expelli. Plebeiae sane seditionis auctores cum
sociis suis sublimitas tua, Symmache parens carissime
atque amantissime, statuat attineri; atque in eos con-
grue vindicari, ut res temere præsumpta non transeat*

impunita. In qua re Aphrodisium V. C. tribunum et notarium dirigi a nostra mansuetudine placuit, ut, præsente eo, quæ statuimus celerius impleantur, quatenus quies populi nulla perturbatione vexetur, et pacata eum veneretur universitas, quem secundum veterem consuetudinem observata sacræ legis mysteria suscepit.

Dat. iii non. Januarii, Ravennæ.

EPIST. LXXIII.

D. HONORIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Ubi primum sacer sermo pietatis vestræ exspectatione in populi celeritate prævenit, omne quod sibi diversitas voluntatum usurpaverat de episcoporum electione, submovit, ac divina provisione inter initia resecavit, quod tarditate imperitæ multitudinis, crescentibus studiis, difficil us potuisset auferri, D. imperator. Ob quam rem statim debito simulatu implere quæ fuerant imperata properavi; et quod felicitati elementiæ vestræ ascribendum est, res novi exempli, et maximæ contentionis magnique certaminis, ut sine commonitione populi coepit fuerat, ita salva clementia vestra cum totius multitudinis quiete finita est. Nam cum eo tempore ad me sacra perlata esset auctoritas quo sancti die erat celebranda solemnitas, statim (ut oportebat), misso primiscrinio, Bonifacium ad me venire admonui, quod præceptum fuerat, agnitorum, uta processione, quam sibi inhibita didicerat abstineret. Qui, conventione contempta, processit, atque eum quem dixeram dedit populo verberandum. Quod ubi nuntiatum est, habito cum V. C. tribuno Sereniano tractatu, ad sanctum Paulum, quo convenerat, et sacra exemplaria pro cautela direxi, ne quid in injuriam publicam de præceptis immissa multitudo temeraret, et pariem officii pariter destinavi. Sed neutrum fieri passus, cum ad Urbem vellet pariter cum populo remeare, statim ad portas tam contubernales quam apparitores occurserunt, qui eum (ut statutum fuerat) Urbem vestram ingredi prohiberent. Verum ipsos quoque contemnendos credidit, atque violenter ingressus, a certa Urbis parte pluribus occurribus est repulsus, nec permisus quod cogitabat implere. Quod ubi turba quæ comitabatur aspergit, sine aliquo tumultu dispersa est. Ipse vero extra murum deductus non longe ab Urbe remoratur: qui ne, occulte per noctem ingressus Urbem, ad ecclesiam convolaret, et rursus populi studia commoveret, communis tractatu pro competenti sollicitudine contubernales et apparitores quatuor illic sine injuria ejus observare disposui, exspectans quid pietas vestra decernat, ut quies possit quæ hactenus servata est perdurare. Circa partem vero Eulalii episcopi venerabilis viri, qui eodem pene cum omni multitudine ad sancti apostoli Petri basilicam solemnia celebrabat, ubi primum pietatis vestræ præcepta sunt publicata, fuit totius lætitia civitatis. Unde ea quæ populus Romanus publico gaudio diversis acclamacionibus agens gratias majestati vestræ (testatus est) credidi publicanda, et relationi mea universa subjici, ut agnosceret pietas vestra quanta quiete Urbis totius correcta sint.

A quæ male fuerant admissa temeritate paucorum; et quanta gratia suscepta sint quæ clementia vestra divino indicio et perseverandæ religionis reverentia decernenda credit, et pro quiete populi Romani in perpetuum servandi constituit. Dat. sexto idus Januarii.

EPIST. LXXIV.

PRESBYTERI EX PARTE BONIFACII, QUOD SCIRENT IMPERATOREM DECEPTUM RELATIONE, DATIS LITTERIS SEE
PRÆCIBUS REM GESTAM CERTA FIDE NARRANT.

Petimus clementiam vestram, piissimi et clementissimi impp. Honori et Theodosi semper AA. post accessum S. Zosimi papæ Ecclesiæ Catholice urbis Romæ (ut fieri mos ro'bat atque ipsa religionis disciplina dictabat) plures in unum convenimus sacerdotes, ut de B constituendo successore communi iudicio tractaremus. Sed quoniam Lateranensem ecclesiam, obstructis pene omnibus ingressibus, archidiaconus Eulalius, contemptis impie summi sacerdotis exsequis, diaconis et paucissimis presbyteris, ac multitudine turbæ plebis observabat, altero die ad eamdem ecclesiam, ubi prius ab omnibus fuerat constitutum, habitu omnium collatione, properavimus: ibique participato cum Christiana plebe concilio, quem Deus jussit elegimus. Nam venerabilem virum Bonifacium, veterem presbyterum, in lege doctissimum, ac bonis moribus comprobatum, et (quod eum magis ornabat) invitum, acclamatione totius populi ac consensu meliorum civitatis asseruimus divinæ institutionis ordine consecratum. Nam subscriptibus plus minus septuaginta presbyteris, astantibus novem diversarum provinciarum episcopis, benedictionem competenti tempore cons'at fuisse celebratam. Ac prius omnia quæ solemnitas exigebat celebrata sunt. Sed cum predictus Eulalius (qui antea per tres consacerdotes nostros fuerat ex multorum auctoritate conventus, ne quid sibi temere præter conscientiam cleri majoris assumeret), circumventis paucissimis presbyteris, male acceptis his, ac diversæ custodiæ mancipatis qui ad prohibendum cum litteris venerant, exhibito etiam cum aliis Ostiensi episcopo, quem prope mortuum constat accitum (nam tractum esse nolentem senis ægritudo testatur) in locum sibi non debitum, incustodito religionis ordine, per ambitum proruisset, cœpit factum suum per homines disciplinæ inscios ac religionis indecenter tueri, æstimens humanis perturbationibus se confundere sentiam posse divinam. Et quoniam clementiam vestram constat falsidica relatione deceptam, ut nescio quid in injuriam divini numinis sanciretis (nam divinum est quidquid tantorum firmat electio), per timus pictatem vestram ut remoreri priora constituta jubeatis, atque Eulalium, qui in locum surrepsit alienum, ad comitatum serenitatis vestræ cum auctoribus suis debere adduci. Nos enim profitemur S. papam Bonifacium nostris cum sacerdotibus adsuturum: relictis singulis titulis presbyteri omnes aderunt, qui voluntatem suam, hoc est, Dei judicium proloquantur. Jubeat etiam vestra clementia omnes adesse quos causa constringit, ejici etiam evitate nolentes, qui se non patientur adduci. Invenietis, cum cœperit agitari incerta discussio, quod omnibus divinis

*legibus abhorreat, verum etiam displicere possit huma-
nis : quo hoc consecuti agamus aeterno imperio vestro
maximas atque uberes gratias.*

EPIST. LXXV.

IMP. HONORIUS SEMPER AUG. SYMMACHO PRÆF. URB.

*Post relationem sublimitatis tuæ delatam mansuetu-
dinis nostræ auribus, presbyterorum legatio causam no-
bis non supervacuae deliberationis injecit. Ideo decet,
ambiguitate seposita, fidelem rerum ordinem cominus
experiri : quamque partem prætermisso gestæ rei ordo
arguat, quam servatus annuat, multis coram censemibus,
approbari, ut, utriusque facti simul qualitate perpensa,
et circa unam rite definita consistat, et circa aliam te-
mtere assumpta non maneat, Symmache parens cariesi-
me et amantissime. Ob quam rem illustris et præcelsa
magnitudo tua, suspensis omnibus quæ superius sunt
decreta, nullique interim præjudicio comparato, aucto-
ritate præsentis oraculi, utrumque, hoc est, Bonifacium
et Eulalium religiosissimos viros instantia digna conve-
nies, ut intra diem sextum iduum Februarii Ravenna-
tem civitatem præsentiam suam maturare non differant :
omnibus atque singulis admonitis, qui auctores utrius-
que ordinationis existunt, ut, amota excusatione, non
desint, et facto quisque erga alterum proprio, prolatis
ecclesiasticæ institutionis exemplis, defensor existat ;
seque purgato alium magis in legem Catholicam deli-
quisse, præsumpta inmeriti electione convincat : judi-
cium de statu suo quisque si adesse neglexerit, soritu-
rus; nimur intelligens improvide, immo illicita se-
fecisse, quod eoram non audeat defensare. Nos quoque
ex diversis provinciis competentem numerum sacerd.-
tum scriptis nostræ serenitatis accivimus, ut rem dedu-
ctam in dulium absolvat nobis coram deceptatio pluri-
morum. Cum autem omnia futuro integra sint judicio
reservata, de transactis sibi blandiri neminem decet.
Præsentis etiam judicii docebit exemplum, quid in ejus-
modi negotiis observari debeat in futurum. Datum xviii
cal. Februarii per Aphantonium.*

EPIST. LXXVI.

D. HONORIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

*Cum vir clarissimus Aphantonus decurio sacri pala-
tii vestri cum cœlesti præceptione ad Urbem vene-
rabilem convenisset, omni genere festinavi, quatenus
præceptis numinis vestri obedientiam commoda-
rem. Nam statim conventis proceribus sacra jussio
publicata, et ad religiosos viros Bonifacium et Eula-
lium missa conventio est, D. imperator : clericos
quoque eorum præcepi pariter admoneri, ut nihil fu-
turo, cognoscente pietate vestra, deesset examini.
Unde hæc omnia, gestorum serie comprehensa, ad
plenam instructionem subter annexui. Verum post-
quam pars utraque populi diversis seditionibus ex-
agitaretur, singulos admonitione missa conveni, ne
ad unam Ecclesiam convenirent, et, quod fieri non
licebat, inter se multitudo confligeret. Sed hoc illis
visum est, credo, suspectum, quo quietem suadentem
credidi hominibus perturbare volentibus civita-
tem. Ob quam rem ambæ partes calumniosissime
crediderunt contestationibus appetendum, ut errore in-*

*A suum compositis mendaciis excusarent. Quid ne in
aliquo clementiam vestram lateat, eadem quæ obtu-
lerunt actis inserta transmisisti, ne quidquam suppres-
sum esse querantur. Superest ut apud clementiam
vestram nullius partis studiis famuli vestri appeta-
tur absentia, qui semper majestati vestræ puris ser-
vitiis approbus, ab impugnatione et favore ambarum
partium, ut decebat, credit temperandum. Dat. viii
cal. Febr.*

EPIST. LXXVII.

IMP. HONORIUS AUG. SYMMACHO PRÆF. URB.

*Magnarum deliberationum non debet citum esse ju-
dicium, nec temere proferenda sunt quæ servanda in
perpetuum sanciuntur. Sæpe de episcopis Urbis aeternæ
altercatione partium sub examine sacerdotum concessa
B cognitio est. Sed ne quid festinum celeritate judicii
proferatur, id clementie nostræ sedit arbitrio. At quo-
nam vicinitas sanctorum dierum episcopi præsentiam
postularet, nec in urbe sacratissima fas est, pascharum
præsertim dies, sine sacerdote celebrare, idcirco, Sym-
mache parens carissime atque amantissime, illustris
magnificentia tua Achilleum nos elegisse cognoscat,
quem a favore partium constat esse alienum, qui my-
steria sacra observationis impletret. Transactis vero ses-
diebus ex judicio sacerdotum quæ debeant custodiri
concilio matuore trahiabimus. Monemus sane ut regio-
num primatibus evocatis, disciplinæ publicæ quietique
prospicias : quibus decretorum nostrorum præcepta ju-
beas aperiri, ne quis scilicet ullum tumultum neque
seditionem audeat commovere : quam si quis insana per-
suasione conquiri, non in eos tantum qui in perturba-
tione fuerint deprehensi, sed in regionum quoque prio-
res sciat vindicandum. Novimus enim quietem publicam
facile custodiri, si inceptorum cupiditates et somenta
cessaverint.*

EPIST. LXXVIII.

DOMINO SEMPER ILLUSTRI ET IN CUNCTIS MAGNIFICO MERITOQUE SUBLIMI CONSTANTIO SYMMACHUS PRÆF. URB.

*Quæcumque subito, nullo opinante, proveniunt, n-e
ad culpam judicis referri possunt, et populum rationis
ignarum insperata novitæ perturbant. Vir namque
religiosus Eulalius quinto decimo cal. Aprilis Urbem;
me nesciente, meridianis horis ingressus est : quem
credidi aliquod secum pertulisse præceptum. Verum
eodem die circa vesperum Spoletinus episcopus, mis-
sis litteris, me credidit. admonendum quod sacra ad
se manantia in Urbe die sancto Paschæ jussus sit
celebrare. Quod præceptum ante penitus ignoravi,
Domine semper illustris et in cunctis magnifice,
meritoque sublimis ac præcelse patrono. Quod cum
mihi prius S. Eulalii innotuisset adventus, sta-
tim parendum credidi invictissimi principis impera-
tis. Verum cum interim dicto die Urbem S. Achilleus
esset ingressus, commotio exstisit populorum, ut ab
una parte multitudo armata ferro et telis ad forum
militari habitu conveniret. Et cum, convocatis pro-
ceribus, processissem, ut hábito tractatu pro quiete
Urbis, populum alloquendo compescerem, primo ad
conventum venerunt; deinde cum exspectaretur*